VERS. 12. *Dicens* : Nuntiabo nomen tuum fra-
tribus meis : in medio Ecclesiæ laudabo te ²⁷.
Carne induta, induit simul fraternitatem, ac simul
coiit fraternitas. Rursus autem inde excellentia
prodit. Denuntiabo enim, inquit, iis qui tenebris
circumsepti sunt et ignorantibus. Non est dissimile
ei : *Nomen tuum hominibus manifestavi* ²⁸.

VERS. 13. *Et iterum* : Ego ero fidens in eum.
Per hoc itidem indicat se hominem fratremque
nostrum factum esse. Perinde enim ac quilibet ho-
minum, sic et ipse confidit in eum, hoc est, Pa-
trem : simul monstrans nobis, ut soli Deo confida-
mus, quandoquidem ipse qui Filius erat et nihil
indigebat, in Patrem tamen confidere sese dicat.
Nonnulli vero sic intellexerunt : Quia, inquit,
supra Christum fratrem dixit, infra autem patrem,
in medio declarat illa quidem esse nomina dispen-
sationis postremis temporibus patefactæ : sempit-
ternum autem nomen ejus, quod omnia sæcula præ-
cessit, Deus est. Quis enim in alium proprie
confidit, quam in Deum ? Perinde quasi dicat : Ne,
cum fratrem et patrem cum esse auditis, existime-
tis eum esse unum ex vulgo : Deus est, inquit, in-
quem fiduciam esse collocandam Scriptura testa-
tur : ut sermo non sit ex persona Christi, sed pro-
phetæ dicentis : Ego propheta ero fidens in ip-
sum Christum, ut Deum. At vero ista acceptio non
quadrat.

Et iterum : *Eccce ego et pueri, quos mihi dedit
Deus.* Hic Patrem quidem nostrum facit Christum.
Dedit autem, est ob beneplacitum Patris quod in
Filli incarnatione exhibuit. Nisi enim Ipsi placuis-
set ut Filius incarnaretur, nequaquam ei liberi
fuiscent.

VERS. 14. *Quia ergo pueri communicaverunt carni
et sanguini, et ipse similiter participavit eisdem.*
Pudescant igitur qui asserunt eum per imaginatio-
nem et apparentiam advenisse. Non solum enim
dixit quod particeps fuit carnis et sanguinis, sicut
pueri, hoc est, reliqui homines ; atqui etiamsi hoc
dixisset, satis fuisset ad confirmandum, quod vere
incarnatus esset ; verum etiam *similiter* adjecti, ut
a nostra nihil differentem et veram incarnationem
nobis exhibeat.

*Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis
imperium, hoc est, diabolum.* Causam reddit divinæ
dispensationis. Ut per mortem suam, inquit, quam
suscepit, ut carnis et sanguinis videlicet particeps,
destrueret diabolum, qui imperium **663** tenebat
mortis. Quomodo ? per peccatum. Quia enim per

²⁰ Psal. cxi, 23. ²¹ Joan. xvii, 6.

Variae lectiones.

²⁰ συνεισηλθεν ο. ²¹ συκοφαντίαν καὶ λέγοντες καὶ φλεγχοῦντες κατὰ φ. καὶ δόκ.

primam illam inobedientiam homines peccare fecit, ipse fuit qui mortem condidit, ipsa veluti milite ac fortibus armis adversus humanam naturam utens. Hac ipsa igitur Christus etiam usus est adversus illum. Quod revera nullæ potentie ac sapientie fuit, jugulare hostem iis armis, quibus ipse multos jugulabat. Quidam autem sic intellexerunt: Eum qui habebat peccatum, inquit, hoc est, diabolum: peccatum enim est fortitudo roborque mortis.

VERS. 15. *Et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.* Hoc est, ut liberaret homines, qui servi erant mortis, metuebantque sibi ab ea, illique obnoxii erant, hoc est, detenti servitute quæ sub ipsa erat, ut quæ nondum erat destructa: vel quia in timore continuo vivebant prisci mortales, semper sese mox morituros exspectantes, ac præ ista formidine nullius voluptatis sensum accipere potuerunt. Hoc enim adumbravit, cum dixit: *Per totam vitam.* Obnoxii itaque erant servituti, hoc est, semper timebant, ceu servi dominum asperum, ipsam mortem, nullam plane voluptatem e re aliqua percipientes. Hinc vero collige, quod is qui mortem metuit, expers est libertatis omniumque servus. Porro, istud fidelibus afflictis est solatio: siquidem illi acti et carceribus mancipati liberius ac jucundius vivunt quam ii, qui olim summis in deliciis vitam ducere videbantur, quando vigeat mors et vires suas obtinebat. Nam illi mortis metu concussi, servi erant: vos autem ab eo metu liberati estis.

VERS. 16. *Nusquam enim angelos apprehendit.* Hoc est, non angelorum naturam assumpsit, neque eam gestavit. Hoc autem multam erga humanum genus charitatem Dei indicat. Quod enim angelis, inquit, non donavit, hoc hominibus dedit, ut ex ipsorum natura carnem assumeret.

Sed semen Abraham reprehendit. Non dixit, suscepit, sed apprehendit, ut ostendat quod fugientem naturam nostram, et longius remotam insecutus sit, et antevergens apprehenderit, complexusque sit, sibi uniens, ac sistens ipsam a fuga qua ab ipso fugiebat. Non dixit autem, naturam hominum, sed *semen Abraham*: partim quidem cupiens eos attollere, ac generis ipsorum splendorem commonstrare, et quod in hoc sint gentibus excellentiores, quatenus ex ipsis est Dominus. Semper enim ipsis, ubi citra offensam licet, gratificatur: partim vero promissionem eis ad memoriam revocans: *Tibi et semini tuo dabo terram hanc*²⁹.

664 **VERS. 17.** *Unde debet per omnia fratribus assimilari.* Quia placuit ei semel nostram appre-

A Ἐπειδὴ γὰρ ἀμαρτάνειν ἰποίαι τοὺς ἀνθρώπους ἐκ τῆς πρώτης ἐκείνης παρακοῆς, αὐτὸς ἦν ὁ τὸν θάνατον δημιουργήσας, ὡσπερ τινὶ στρατιώτῃ αὐτῷ καὶ ὄπλῳ ἰσχυρῷ χρώμενος κατὰ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως. Τούτῳ οὖν αὐτῷ ὁ Χριστὸς ἐχρήσατο κατ' αὐτοῦ. Ὁ καὶ τῷ ὄντι πολλῆς δυνάμεως καὶ σοφίας, τὸ σφάζει τὸν ἐχθρὸν διὰ τοῦ ὄπλου ᾧ ἐκείνος πολλοὺς ἐφαττεν. Τινὲς δὲ οὕτως ἐνόησαν· Τὸν ἔχοντα³⁰, φασί, τὴν ἀμαρτίαν, τοὔτεστι, τὸν διάβολον, ἧτις ἐστὶ κράτος καὶ ἰσχύς τοῦ θανάτου.

B Καὶ ἀπαλλάξῃ τοὺτους ὅσοι φόβῳ θανάτου διὰ παντὸς τοῦ ζῆν ἔνοχοι ἦσαν δουλείας. Τοὔτεστιν, ἵνα ἐλευθερώσῃ τοὺς ἀνθρώπους, ὅσοι δοῦλοι ἦσαν τοῦ θανάτου, καὶ ἐροβοῦντο αὐτὸν, καὶ ἔνοχοι αὐτῷ ἦσαν, τοὔτεστιν, ἐγκατεχόμενοι τῇ ὑπ' αὐτὸν δουλείᾳ, ἅτε μηδέπω καταλυθέντι· ἢ ὅτι φόβῳ διηνεκεῖ συνείνων οἱ πάλαι ἀνθρώποι, αἰετὸν θηθήσασθαι προσδοκῶντες, καὶ διὰ τὸν φόβον τοῦτον οὐδεμιᾶς ἡδονῆς ἀσθησὶν λαβεῖν ἠδύναντο. Τοὔτο γὰρ ἠνέξατο, διὰ παντὸς τοῦ ζῆν, εἰπὼν. Ἐνοχοὶ οὖν ἦσαν δουλείας, τοὔτεστιν, αἰετὸν ἔτρεμον, ὡς δοῦλοι δεσπότην πικρὸν, τὸν θάνατον, οὐδεὶς ἀπολαύοντες τερπνοῦ. Συναγάγε³¹ δὲ ἐνετύθεν, ὅτι ὁ θάνατον δεδοικώς, ἀνελεύθερος καὶ πάντων δοῦλος. Παράκλησις καὶ τοὔτο τοῖς θλιβομένοις πιστοῖς, εἴγε οἱ ἐλευθόμενοι νῦν καὶ δεσμούμενοι, ἐλευθερώτερον διάγουσι καὶ ἡδιον τῶν πάλαι τρυφᾶν δοκούτων, ὅτι ἴσχυεν ὁ θάνατος. Ἐκείνοι μὲν γὰρ τῷ φόβῳ τοῦ θανάτου κατασειόμενοι, δοῦλοι ἦσαν· ὑμεῖς δὲ τούτου ἀπηλλάγητε.